
 DECRETO Nº 36.059, DE 13/05/2019.  
 
 
APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 
DO MAGISTÉRIO CLASSIFICADOS PARA 
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 
55, INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE 
ARACRUZ/ES, DE 02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O 
DISPOSTO NO ARTIGO 16 E SEGUINTES DA LEI Nº. 3.356, 
20/10/2010. 
 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica homologada a lista abaixo descrita dos Servidores do 

Magistério que alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, 
referente aos meses de Março/2018, Abril/2018, Outubro/2018, Dezembro/2018, 
Fevereiro/2019, Março/2019 e Abril/2019, de acordo com os respectivos cargos, 
conforme Memorando SEMAD/GRH Nº 0552/2019, do Setor de Avaliação de 
Desempenho. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de Maio de 2019. 

 
 
 

JONES CAVAGLIERI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ILZA RODRIGUES REALLI 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 



RETROATIVO A: 03/2018 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
9128 JOSE JANES TONON PEF. AF. MATEMÁTICA II - E 

14593 LAUDIENE MARIA SEGATTO DIAS PROF. SUPORTE 
PEDAGÓGICO 

II -D 

 

RETROATIVO A: 04/2018 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
21689 ANGELICA DE CARVALHO PERES RICATO PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
II - C 

 

RETROATIVO A : 10/2018 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
27153 JOCIRLENE DA SILVA  PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
II - B 

RETROATIVO A : 12/2018 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
16068 WELLINGTON DEVENS DO NASCIMENTO PEF. AF. MATEMÁTICA II -D  

 

RETROATIVO A: 02/2019 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
27477 ALEX PAZ DE AQUINO PEB. EDUCAÇÃO FÍSICA I - B 
27400 ELLOARA AZEVEDO DINIZ SONEGHETTI PEF. ANOS INICIAIS II - B 



10919 LUBIESKA MARIA DE CARLI TORRI  PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

II - E 

6196 RALDINEIA MARIN SARMENGHI PEF. ANOS INICIAIS II - E 

 

RETROATIVO A: 03/2019 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
6163 KATIA CILENE DE ALMEIDA SILVA  PEI. EDUCAÇÃO INDIGENA II - G 

16930 LEONARDO ANTONIO RANGEL BANDEIRA PEF. AF. MATEMATICA II - D 
1871 MARCIA ROSIMERI FAVARATO SAGRILLO PEF. AF. GEOGRAFIA IIR - I 
6183 MARILIA AMANCIO ROCHA CORDEIRO PEF. ANOS INICIAIS II - G 
6195 QUERMITHS HERBOM CRUZ PEF. AF. CIÊNCIAS II - G 
7455 RITA DE CASSIA FAVARATO PEF. ANOS INICIAIS II - F 
1877 SONIA MARA CERRI SUELLA PEF. ANOS INICIAIS IIR - I 
1852 VANIA FRACALOSSI BOF PROF. SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
IIR - I 

 

RETROATIVO A: 04/2019 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
17712 ADRIANA BATISTA LOUREIRO PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
II - D 

22651 ADRIANA COSTA CARLESSO PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

II - C 

1902 ALINE MARIA DE OLIVEIRA LIMA PEF. ANOS INICIAIS IIR – I  
6242 ALZIRA SPINASSE SCARPATI PEF. AF. LINGUA 

PORTUGUESA 
II – G  

1381 ANA CRISTINA LECCO PESSOTTI  PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR - J 

1436 ELIZABETH VIEIRA BORLINI PROF. SUPORTE 
PEDAGÓGICO 

IIR – J  

22627 FABIANA RUY RECLA PROF. SUPORTE 
PEDAGÓGICO 

II - C 

1388 GLAUCINEA CARLESSO PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – J  

1941 IVANETE ANDRE DE OLIVEIRA ROCHA PEF. ANOS INICIAIS IR - I 
1883 JANIA MARIA PILISSARI PEF. ANOS INICIAIS IIR – I  
1470 LEONICE DA PENHA RUI  PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
IIR – J  

21713 LUCIANA CEZANA RAMOS PEF. ANOS INICIAIS II - C 
1397 MARCIA REGINA DELCARO  PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
IIR – J  

1400 MARIA ANGELA BORGES DE SOUZA PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – J  

2221 MARIA APARECIDA FAVALESSA VIEIRA PROF. SUPORTE 
PEDAGÓGICO 

IIR – I  



6281 MARIA DO CARMO DE MORAIS FERREIRA PEF. ANOS INICIAIS II - G 
1450 MARINETE BARBOSA ROSA ALMEIDA PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
IIR – J  

1944 MARTA AIOLFI DOS SANTOS PEF. ANOS INICIAIS IIR – I  
1415 MARTA FERREIRA DA COSTA PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
S – I  

1899 OZILIADORA BERTHOLINI PIANCA  PEF. ANOS INICIAIS IIR – I  
22626 PATRICIA MANTOVANI DE OLIVEIRA RISSARI PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
II - C 

1881 PENHA CASOTTI FLORES PEF. AF. MATEMÁTICA IIR – I  

 

RETROATIVO A: 04/2019 

 

 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
1420 REGINA RAMOS AZEREDO PROF. DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
IIR – J  

1423 ROSANGELA DA PENHA SACANI PAIXAO PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – J  

1461 ROSIANA BARCELOS LIRIO PAZ PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – J  

28396 ROSILANGELA DELL ARMELINA PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

II - B 

1426 ROSIMERE NUNES DUARTE PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – J  

1923 SONIA MARTHA VIEIRA DE JESUS PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

IIR – I  

17718 TICIANA SOARES PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

II – D  

1901 WALACE OASKE PEF. AF. LINGUA INGLESA IR - I 

 


	DECRETO Nº 36.059, DE 13/05/2019.

